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Abstrakt

Bakalářská práce je zpracována na téma Muzejní edukace v přírodovědných a technicky zamě-

řených expozicích a její vliv na vzdělávání žáků. Cílem bakalářské práce je zmapovat základní

nabídku paměťových institucí v Kladně a jeho okolí, a následně navrhnout zlepšení některých

vybraných programů těchto institucí, včetně doporučení využití nových didaktických pomůcek.

Práce je rozčleněna celkem na dvě části. V teoretické části se bakalářská práce zaměřuje na

význam a výchovný smysl paměťových institucí, charakteristiku muzejního pedagoga, správné

definovaní muzejní edukace, muzejních metod a jednotlivých didaktických prostředků. Závěr

teoretické části je věnován popisu součinnosti školy a muzea. V praktické části se bakalářské

práce věnuje vybrané metodě výzkumu a charakteristice města Kladna, ve kterém výzkum pro-

bíhá. Dále zde nalézáme výzkumný vzorek paměťových institucí a návrhy zlepšení vybraných

edukačních programů, které přispívají k efektivnímu učení. Praktická část je ukončena sezná-

mením se s přesahem zlepšujících návrhů do oblasti výuky na střední škole, a především také

s výhodami, které plynou z propojení muzejní a školní výuky.

Klíčová slova

Muzeum, muzejní pedagog, muzejní edukace, výukové metody, didaktické prostředky.

Abstract

This bachelor thesis is elaborated on the topic of museum´s education in science and technical

expositions and their effect on pupils' education. The aim of the bachelor thesis is to map the

basic offer of memory institutions in Kladno and its surroundings, and then to propose an im-

provement in some selected programs of these institutions, including recommendation how

to use new didactic aids. The bachelor thesis is divided into two parts. The theoretical part of

the thesis is focused on the meaning and educational meaning of memory institutions, charac-

teristics of the museum teacher, the correct definition of museum education, museum meth-

ods and individual didactic resources. The conclusion of the theoretical part of thesis is devoted

to the description of the cooperation between the school and the museum. The practical part

of the thesis deals with a selected methods of research and characteristics of the city of Kladno,

where the research took place. Furthermore, in this part of the thesis we find a research sample

of memory institutions and proposals how to improve selected educational programs that con-

tribute to the effective learning. The practical part of the thesis is finished with getting ac-

quainted with the overlap of improving proposals into the field of teaching in high school and

especially with the advantages that flow from the connection of museum and school teaching.
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Museum, museum teacher, museum education, education methods, didactic resources.
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Úvod

K výběru tématu předložené bakalářské práce přispěl můj zájem o problematiku zabýva-

jící se propojením paměťových institucí a školy. Již několik let učím na základní škole a

jsem přesvědčena o tom, že chybí informovanost o možnostech využívat v plném roz-

sahu muzejně edukační programy, které jsou připravovány muzejními pedagogy a dal-

šími odborníky v nejrůznějších paměťových institucích.

Často dochází k nepřesné nebo dokonce žádné komunikaci mezi školou a muzejním pe-

dagogem, a přitom právě propojení praktické, nebo také zážitkové výuky v muzeu s teo-

retickými znalostmi, které žáci nabydou ve škole, je nesmírně důležité. Pokud se nad

tímto zamyslíme, dojdeme k závěru, že i když je škola primární institucí výchovně vzdě-

lávacího významu, není institucí jedinou, která svým posluchačům předává informace.

V dnešní době existuje již bohatý výběr paměťových institucí, které svým posluchačům

předávají informace zcela odlišnou a často atraktivnější a zajímavější formou, než je tomu

právě ve školách. Výuka tak může být chápána jako proces, kdy se žáci seznámí se zá-

kladními informacemi ve škole a muzejní pedagog, jim tyto informace ucelí zábavnou a

kreativní činností. Díky tomu, dochází k lepšímu zapamatovávání a uchovávání nových

pojmů, které nesporně v dětech zanechávají emoce a dlouhodobé zážitky.

Cílem této bakalářské práce je zmapovat základní nabídku vzdělávacích programů v blíz-

kosti Základní školy Doberská, která se nachází v Kladně. Následně pak navrhnout zlep-

šení vybraných edukačních programů těchto paměťových institucí, včetně využití nových

didaktických pomůcek. Práce je rozčleněna na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části jsou popsány základní informace a poznatky, které napomáhají čtenáři v orientaci

bakalářské práce a přispívají k úplnému porozumění výzkumného tématu. V teoretické

části je definováno muzeum, jako paměťová instituce a dále zde nalézáme popis vý-

chovně vzdělávacího významu muzea. Je nesmírně důležité, si v tomto úseku také připo-

menout důležitou úlohu muzejního pedagoga a vymezit edukaci, se všemi jejími náleži-

tostmi. Závěr teoretické části je věnován součinnosti muzea a školy. Jelikož právě pamě-

ťové instituce napomáhají školám vybavit jejich žáky klíčovými kompetencemi. Jsou roz-

víjené především kompetence komunikativní, kompetence k učení, ale také kompetence

sociální a personální.

Praktická část je zaměřena na charakteristiku metody, která je v tomto úseku práce vyu-

žívána, jelikož představuje alternativu ke kvalitativnímu výzkumu. Čtenář se zde sezna-

muje s charakteristickými znaky města Kladna a s jeho historií, která je pro zaměření pa-

měťových institucí a jejich následnou tvorbu vzdělávacích programů značně důležitá. Ná-

sledujícím krokem je zmapování výzkumného vzorku a seznámení se s metodikami jed-

notlivých edukačních programů v těchto institucích. Až po této fázi je možné přistoupit

k navržení zlepšujících změn vybraných edukačních programů s využitím nových didak-

tických pomůcek. V závěru praktické části jsou také uvedeny možné návrhy v oblasti vý-

uky pro úroveň střední školy.
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Přínosem této bakalářské práce je tedy zmapování základní nabídky edukačních pro-

gramů v Kladně. Dále navržení konkrétních zlepšení některých vybraných programů i

s možností využití nové didaktické pomůcky, která by byla použita nejen během daného

programu, ale mohla by být užita i během školní výuky. V neposlední řadě se snaží baka-

lářská práce přiblížit čtenáři důležitost propojení a spolupráce mezi muzejní a školní vý-

ukou.
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1 Teoretická část

1.1 Charakteristika muzea a jeho výchovný smysl

Pokud se zamyslíme nad slovem edukace, která bude tuto bakalářskou práci provázet,

nejspíše přijdeme na to, že je to proces učení, vyučování, výchovy nebo také předávání

poznatků tzv. edukantovi. Však tato bakalářská práce má v názvu muzejní edukaci, a tudíž

je nejprve nutné si definovat pojem muzeum a všechny další náležitosti, které k muzeu

patří.

Muzeum je specifická instituce, která se zabývá sbíráním, uchováváním ale i vystavová-

ním určitých hmotných, v dnešní době nejspíše i nehmotných dokladů lidské kultury a

přírody. Muzeum bylo také definováno Mezinárodní radou muzeí ICOM takto: „Muzeum je

nezisková, permanentně působící instituce ve službách společnosti a jejího rozvoje, ote-

vřená veřejnosti, která získává, uchovává, odborně zpracovává, zprostředkovává a vysta-

vuje hmotné a nehmotné dědictví lidstva a jeho životního prostředí za účelem vzdělávání,

studia a potěšení.“ (ICOM, 2020)

Charakteristické znaky muzejní pedagogiky můžeme naleznout v Itálii v období rene-

sance, kdy byly budovány při lékařských fakultách botanické zahrady s nejrůznějšími rost-

linami. Tyto botanické zahrady se pomalu stávaly místem, kde se pro veřejnost prezento-

vala výuka lékařství a farmacie. V 17. a 18. století představovala univerzita, muzeum i ne-

mocnice místo určené pouze odborníkům. Muzeum se tak pomalu stalo místem studia a

výzkumu pouze pro specialisty a nikoli pro širokou veřejnost. (Šobáňová, 2014) Na sklonku

18. století a v průběhu celého 19. století docházelo k zakládání prvních muzeí v evrop-

ských zemí. Vznikala především regionálně směřovaná muzea, stále se však zaměřovala

spíše na služby odborné veřejnosti a upřednostňovala především funkci sběratelskou a

badatelskou. Edukační funkce začala sílit až na počátku 20. století poté, co se v roce 1903

na sjezdu evropských muzejníků v německém Mannheimu projednala změna v orientaci

působení všech muzeí. Muzea se nově měla zaměřovat svou činností nejen na vědecké

pracovníky, ale také měla působit svou činností k široké veřejnosti. V témže roce vzniklo

mnichovské Německé muzeum mistrovských děl, přírody a techniky. Toto muzeum si dá-

valo za cíl primárně plnit výchovně-vzdělávací cíle. Autor muzejně pedagogické kon-


[…]


Pokud dojde ke kooperaci muzea a školy, tak může vzniknout komplementární výuka,

která by přispěla k prohloubení porozumění v různých odvětvích. Přispěla by k lepšímu

zapamatování nových informací, kreativnímu a kritickému myšlení. Docházelo by, k pro-

pojení teoretických znalostí, se kterými se setkávají žáci ve škole a praktických zkušeností

nabytými v muzeu. Paměťové instituce přispívají k rozvíjení klíčových kompetencí žáků a

školám napomáhají ve výuce průřezových témat. V muzeu jsou plně využívané muzejní

předměty, díky kterým se stávají edukační programy pro děti velmi atraktivní. Paměťové

instituce přispívají ke zkvalitňování školní výuky.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zmapovat základní nabídku muzejně edukačních pro-

gramů, v blízkosti Základní školy Doberská, která se nachází v Kladně. Mezi tyto paměťové

instituce patří: Hornický skanzen Mayrau, Naučné středisko ekologické výchovy Čabárna,

Sládečkovo vlastivědné muzeum. Druhým dílčím cílem bylo následně navrhnout vylep-

šení některých z nabízených programů, včetně využití nových didaktických pomůcek. Ne-

dílnou součástí tohoto procesu bylo sepsání výhod, které vyplývají z kooperace mezi mu-

zeem a školou např. podpora osvojování komunikativní kompetence, lepší zapamatování

a uchovávání probíraného učiva nebo rozvoj kompetence sociální a personální. Práce byla

členěna celkem do dvou částí. V teoretické části se čtenář mohl seznámit se základní cha-

rakteristikou muzea a jeho výchovně-vzdělávacím smyslem. Byly zde také popsány

aspekty týkající se výchovy a vzdělávání jako takové. Dále nalézáme v teoretické části vy-

obrazené rysy muzejního pedagoga a především funkce, které muzejní pedagog v muzeu

zastává, byl definován pojem edukace, cíle muzejní edukace, obsah muzejní edukace, ale

také forma muzejní edukace, využívané muzejní metody, organizační formy muzejního

vzdělávání a jeho prostředky. Poslední kapitola teoretické části byla věnována součin-

nosti školy a muzea.

V praktické části je popsána metodika, která byla v rámci výzkumné oblasti používána.

Pro zpracování bakalářské práce byla vybrána metoda akčního výzkumu. Tato metoda je

alternativní možností pro klasický kvalitativní výzkum. Čtenář mohl v této části naleznout

popis akčního výzkumu i jeho historické počátky, jež sahají až do 40. let minulého století.

Před zahájením samotného výzkumu, byly položené následující výzkumné otázky:

 Nacházejí se paměťové instituce s edukačními programy přírodovědně technic-

kého charakteru v blízkosti školského zařízení?

 Jaké lze vytvořit zlepšující návrhy vybraných edukačních programů s využitím no-

vých didaktických pomůcek?

 Jaké výhody vyplývají z kooperace muzea a školy?

Na tyto otázky bylo v průběhu výzkumu odpovězeno.

Další významnou podkapitolou praktické části se stala charakteristika města Kladna.

V názvu bakalářské práce nalézáme hned dvě formulace, které jsou charakteristické i pro

samotné město Kladno. Těmi formulacemi jsou termíny technika a příroda. Děti v kladen-

ských školách se často učí o historii tohoto města. Historie a sláva města Kladna je pri-

márně spjata s technikou černouhelných dolů a hutnictvím. Pro místní žáky je tato histo-

rie významná, a to především z pohledu získávání nových informací, k doplnění jakési mo-

zaiky znalostí o jejich bydlišti či jeho okolí. V druhém úseku praktické části pak dochází ke

zmapování výzkumného vzorku paměťových institucí v Kladně a jeho okolí. Následně jsou

popsané konkrétní metodiky jednotlivých edukačních programů a nalézají se zde i návrhy

pro zlepšení vybraných edukačních programů s možností využít nově vzniklé didaktické

pomůcky.
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Jedna ze vzniklých didaktických pomůcek byla využita i při on-line hodině přírodovědy ve

čtvrtém ročníku základní školy. Touto didaktickou pomůckou se stal plakát a práce s ním

ve skupinách. Práce s plakátem přinesla žákům zdokonalení komunikačních dovedností,

možnost vzájemného učení a prohloubila spolupráci mezi dětmi. Při tvorbě návrhů zlep-

šení výuky v rámci edukačního programu, byly využity následující výukové metody.

Tabulka 1 Využité zlepšující výukové metody

VÝUKOVÁ METODA PŘÍNOS VÝUKOVÉ METODY

Asociační metoda

 podporuje kreativní a větvené myšlení

 pomáhá myslet v souvislostech

 podporuje dovednost řešit problémy

Kognitivní metoda

 rozvíjí rozumové schopnosti

 podporuje žáky v samostatném rozhodováním,

 rozvíjí schopnost analyzovat.

Produktivní metoda  napomáhá rozvíjet kritické myšlení, argumentaci a imaginaci

Dramatizační metoda  rozvíjí estetické cítění a sociální dovednosti

Výzkumná metoda  přináší propojení teoretických znalostí s praktickou činností

Metoda „hands on“
 přináší propojení hlavy a ruky

 kreativní a hlubší myšlení, lepší zapamatování

Zdroj: vlastní zpracování

V poslední fázi výzkumu byl také definován přesah zlepšujících návrhů do oblasti vzdělá-

vání studentů na úrovni středních škol. Přínosem bakalářské práce bylo zmapování a oži-

vení edukačních programů, které jsou nabízeny paměťovými institucemi v blízkosti školy.

Vybrané výukové programy, které by byly vhodně zařazené do výuky, přispívají k ucele-

nému výchovně-vzdělávacímu procesu. Vzhledem k zodpovězení všech vytyčených vý-

zkumných otázek, lze považovat cíl bakalářské práce za splněný.
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