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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Muzejní edukace v přírodovědných a technicky zaměřených expozicích a
její vliv na vzdělávání žáků

Jméno autora: Bláhová Barbora

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: Ing. Bc. Petr Svoboda, Ph.D., ING.PAED.IGIP

Pracoviště oponenta práce: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Průměrně náročná a zajímavá tématika závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce splňuje zadání. Stanovený cíl je řádně formulován a dosažen.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení je správný. Autorka se v práci zaměřuje na návrhy zlepšení výuky s využitím nových didaktických

pomůcek se zřetelem na zmapování zážitkové podoby edukačně podnětné nabídky v Kladně a okolí. Bylo realizováno

empirické šetření s důrazem na následnou aplikaci do praxe. Jednoznačně kladně hodnotím využití výukových metod a

návrhů didaktických pomůcek.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Práce má logickou strukturu a návaznosti. Bakalářská práce je na odborné úrovni včetně praktické části a práce s odbornou

literaturou. Empirické šetření bylo správně založeno. Metodologie, realizace a shrnutí šetření je také v pořádku. Při

realizaci on-line hodiny bych doporučil se více zaměřit na didaktické pomůcky a navržené inovace.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Bakalářská práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce. Pečlivě zpracováno. K formální a jazykové úrovni

mám jen drobné výhrady.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Autorka respektuje citační normu a pracuje s odbornými zdroji a citacemi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Kladně hodnotím možnost využití dosažených výsledků pro praxi. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 6.6.2021 Podpis: Ing. Bc. Petr Svoboda, Ph.D., ING.PAED.IGIP